

یادداشت: «علت چرخش سیاست نسبت به ترکیه و مصر»؛ عباس عبدی
بنیان روابط بین‌المللی بر اساس حقوق دولت-ملت‌ها استوار است، به همین دلیل است که مواضع ایران و حماس در برابر وقایع سوریه با انتظارات طرفین از یکدیگر در تقابل قطعی قرار می‌گیرد. نتیجه روشنی که از این یادداشت می‌توانم بگیرم، این است که روابط خارجی دولت را نباید به اموری غیر از منافع ملی کشور مرتبط کرد. مخالفت یا حمایت‌های رسمی و دولتی نسبت به هر حکومت و سیاستی در کشورهای دیگر، باید مرتبط با حفظ و تأمین منافع ملی ایران تعریف شود، هر چند در این موارد، مردم و نهادهای مدنی می‌توانند به مسائل دیگر نیز بپردازند، ولی وظیفه دولت تأمین منافع و امنیت ملی است و دلیلی ندارد که به موضوعاتی فراتر از این وظیفه بپردازد و به همین دلیل هزینه‌هایی که ایران در دفاع از برخی از جنبش‌های منطقه داده، فاقد دستاورد و منافع بلندمدت برای کشور بوده و حتی در مواردی نتیجه عکس نیز داده است. رفتار محمد مرسی در آملن به تهران برای افتتاح اجلاس جنبش عدم‌تعهد نمونه روشنی از رفتاری بود که شایسته حمایت‌های پیشین ایران از حرکت اسلامی در مصر و منطقه نبوده، حمایت‌های بی‌درج از اردوغان، پاسخ مناسبی در سورهی دریافت نکرد و… اگر آن روزها چنان حمایت‌های بی‌قید و شرطی را انجام نمی‌دادیم، شاید امروز تا این حد برای سقوط آنان لحظه‌شماری نمی‌شد.

کیم

سر مقاله: «سرقفلی نامشروع»؛ حسام‌الدین برومند

مدتی است تکاپو و تحرک یک طیف سیاسی برای مصادره گفتمان انقلاب‌گرای که با انتخاب حجت‌الاسلام روحانی به‌عنوان رئیس‌جمهور منتخب‌نضج گرفته، «سرقفلی جماعتی شده است که سابقه و کارنامه‌شان بیرون از بستر «اعتدال» بوده است. عجب است که این جریان شتابزده به صحنه آمده و تلاش می‌کند تا تعاریف و تفاسیر‌شان از اعتدال را به افکار عمومی و جامعه تحمیل نمایند. از همین روی، یکی از همین جماعت یاد شده «اعتدال» را به معنای «اصلاحات» دانسته و کوششیده اصلاح‌طلبی را در چنبره اعتدال‌گرایی جابزند! دیگری با هجمه و حمله به اصولگرایی، مدعی شده میخ اعتدال در زمین اصولگراها به زمین نمی‌خورد… دولت یازدهم باید تعریف و دایره اعتدال‌گرایی را در دستور کار داشته باشد تا راه نفوذ و سوءاستفاده را بر فرصت‌طلبان و تشنگان قدرت ببندد.

رسالت

سر مقاله: «دیپلماسی اصولگرا یا اصلاح‌طلب»؛

طرح مشترک سناتورهای دم‌کرات و جمهوریخواه آمریکا جهت مسدودسازی حساب‌های ذخیره ارزی ایران و آغاز تحریم گسترده فزانت، کشتیرانی و… اولین واکنش‌های مخالفان خارجی جمهوری‌اسلامی به انتخابات بود. موضوعاتی که هریک به تنهایی برای بیدار کردن دیپلمات‌های مشغول جشن‌های پیروزی انتخاباتی در پیشش کلینه آینده کافی است. بی‌شک جناب آقای روحانی رئیس‌جمهور منتخب فراتر از این شرایط در اندیشه مواجهه‌ای واقعی و در عین حال معتدل و منصفانه با ۱۵+ است. به هر حال عمل به وظایف و مسوولیت‌های خطیر کنونی، بدون پیشبرد و انعکاربانه سیاست خارجی دشوار خواهد بود.

ایران

یادداشت: «بایسته‌های دولت یازدهم»؛ سیدمهدی طباطبائی

رسانه‌های بی‌اخلاق از مصیبت‌های امروز ایران ماست و شاید ریشه این بی‌اخلاقی‌ها در وابستگی عمده آنها به کلون‌های قدرت و ثروت باشد، چه اینکه فقط اینپایند که هر چیز را برای خود می‌خواهند و کوتاه‌شدن دستان از منافع ملی را با زشت‌ترین اقدامات رسانه‌ای تلافی می‌کنند. می‌توانید برای کماثر کردن این اقدامات غیراخلاقی دو کار را به انجام برسانید، اول اینکه تلاش معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد اسلامی را به سمت تولید رسانه‌های مردمی ببرید، دوم اینکه رسانه‌های موجود خصوصا دولتی و حزبی را به صورت صنفی و مردمی مدیریت کنید.

جهان

رهبر اخوان: در خیابان‌ها می‌مانیم

تظاهرات طرفداران «مرسی»

کرد که تحقیقات درباره اتهامات وارده به محمد مرسی و هشت‌نفر از دیگر رهبران این حزب از روز دوشنبه آغاز می‌شود. اتهام مرسی اهانت به قضات و دستگاه قضایی مصر است. برخی از اعضای ارشد اخوان‌المسلمین از جمله محمد بدیع، رهبر این حزب نیز به اتهام تحریک برای قتل مخالفان مرسی بازداشت شده‌اند. این منبع همچنین گفت: دستگاه قضایی مصر برای انجام تحقیقات درخصوص این پرونده، با صدور حکمی مرسی و متهمان دیگر از جمله سعد الکتانی، رئیس حزب آزادی و عدالت (شاخه سیاسی اخوان‌المسلمین مصر) و برخی رهبران اخوان‌المسلمین از جمله محمد البلتاجی، مهدی علفک و صبحی صالح و چند نفر از اعضای مجلس شورا (پارلمان) را از سفر به خارج از مصر ممنوع کرد. منبع کویتی دیگری اعلام کرد مرسی به اتهام خیانت به کشور، قرار از زندان و دست داشتن در کشتار مخالفان به زودی به دادگاه کیفری قاهره تحویل داده خواهد شد. همچنین الجزیره گزارش داد، محمد مرسی پس از برکناری توسط ارتش، در حال حاضر در یکی از ساختمان‌های وابسته به ارتش در حبس است. این در حالی است که شیخ احمد الطیب شیخ الازهر طی سخنانی خواستار آزادی فوری مرسی و رهبران اخوان‌المسلمین شد وی همچنین درخواست کرد کالاهای تلویزیونی مربوط به این گروه دوباره فعال شود. عدلی منصور رئیس‌جمهور موقت مصر، با صدور بیانیه‌ای مجلس شورا را منحل کرد و محمد احمد فرید را به‌عنوان

«عدلی منصور»، اعتدال‌گرای منتخب ار تش

همچون البرادعی، قبلی‌ها و الازهر دانست. سابقه حقوقی وی و آشنایی‌اش با قانون اساسی به‌همراه مثنی مستقلش از دولت مرسی از او چهره‌ای معتدل ساخته است. این حقوقدان ۶۷ساله متولد قاهره است و تحصیلات خود را در همین شهر و در دانشگاه قاهره به پایان رسانده و در فرانسه دوره عالی را گذرانده است. در سال ۱۹۷۰ وارد شورای دولتی شد و در ۱۹۹۲ به معاونت دادگاه قانون اساسی رسید. عدلی منصور چهره‌ای ناشناخته در صحنه سیاست مصر محسوب می‌شود و تنها از روز دوشنبه بود که به پست رییس دادگاه قانون اساسی ارتقا یافت. از این جهت این احتمال مطرح است که او تنها وسیله‌ای برای اعمال نفوذ هرچه بیشتر شورایی نظامی و در راس آن ژنرال السیسی باشد.

واکنش‌های جهانی به برکناری مرسی

سرخوردگی مردم مصر و نگرانی از آزادی‌های مشروع خود دانست. او به درخواست خود مبنی بر خودداری از خشونت و حفظ آرامش و خویشنداری تأکید کرد.

اتحادیه اروپا: کاربنر اشتون خواهان برقراری حاکمیت پارکیتک بـا برگزاری انتخابات آزاد ریاست‌جمهوری و پارلمانی با مشارکت فراگیر همه گروه‌ها و جناح‌های سیاسی شد و هر گونه اقدام خشونت‌آمیز را محکوم کرد.
بریتانیا: ویلیام هیگ وزیر امور خارجه بریتانیا نیز اعلام کرد که دولتش از دخالت نیروی نظامسی در اختلاف‌های دموکراتیک حمایت نمی‌کند و خواستار دوراندیشی لازم‌برای استقرار مجدد دموکراسی شد.

رهبر اخوان: در خیابان‌ها می‌مانیم

تظاهرات طرفداران «مرسی»

رئیس سازمان اطلاعات تعیین کرد. محمد بدیع رهبر اخوان‌المسلمین دیروز در جمع تظاهرات‌کنندگان حاضر شد و گفت که ما مصر را رها نمی‌کنیم، از خون شهدا نمی‌گذریم و تا بازگشت مرسی به ریاست‌جمهوری در میدان‌ها خواهیم ماند.
تظاهرات طرفداران مرسی در چند شهر
این در حالی است که بلافاصله پس از سقوط مرسی و بازداشت اعضای دولت، ائتلاف گروه‌های اسلام‌گرای مصر به رهبری اخوان‌المسلمین، طرفداران خود را برای اعتراض و بازگرداندن مرسی به تظاهرات فراخواند. در بیانیه اخوان‌المسلمین، به ارتش ۲۴ ساعت برای بازگرداندن مرسی مهلت داده شده است در غیر این صورت وعده تظاهرات میلیونی «داندن از سوی دیگر «جبهه نجات ملی» نیز فراخوان تظاهرات در میدان التحریر داد. تظاهرات پس از نمازجمعه در شهر قاهره با حضور هزاران نفر در میدان رابعه العدویه، در شرق شهر آغاز شد، آنها تظاهرات را «جمعه عدم پذیرش» نامیدند. تا عصر روز گذشته، سه نفر از هواداران مرسی در نزدیکی گارد ریسات جمهوری، جایی که مرسی در بازداشت است، کشته شدند. ارتش مصر مسوولیت آن را نپذیرفت و می‌گوید تنها از گاز اشک‌آور و گلوله مشقی استفاده کرده است. در شهر النصر، در حومه قاهره نیز معترضان به خیابان آمدند و در دفاع از مرسی شعار دادند. شعارها حول حمایت از قوانین شریعت

و اسلام می‌گشت. همچنین به گزارش «بی‌بی‌سی» یک ارتشی در صحرای سینا، در حمله به پاسگاه نظامی، توسط اسلام‌گرایان به قتل رسید. همچنین به گزارش «الجزیره»، ارتش در استان‌های سوئز و سینا، «وضعیت اضطراری» اعلام کرد و در استان سینا به حال آمادباش درآمد. این تصمیم پس از حمله اسلام‌گرای مسلح به فرودگاهی در شهر «الاریش» در استان سینا روی داد. فرودگاه قاهره نیز به دستور ارتش تعطیل شد. همچنین در شهر طنطا درگیری‌هایی میان هواداران اخوان و اهالی شهر گزارش شده است. ارتش پیش از این اعلام کرده بود که اجازه برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز به همه از جمله اخوان‌المسلمین را می‌دهد. با ایسن حال قاهره و چند شهر دیگر شاهد تدابیر شدید امنیتی بود. طرفداران مرسی می‌گویند کودتای ارتش با حمایت آمریکا و مسیحیان مصری صورت گرفته است.همچنین روز گذشته مصر مرز خود با غزه را به دلائل امنیتی بست. از سوی دیگر، «محمد البرادعی» از رهبران اپوزیسیون سکولار مصر، ضمن تأیید اقدام ارتش گفت: «برکناری مرسی توسط ارتش برای کشور لازم بود.

استغای دادستان کل
همچنین سه گزارش «السکای‌نیوز» عربی، عبدالمجید محمود، دادستان کل مصر روز گذشته، تنها یک روز پس از تحویل گرفتن مجدد این سمت، استغای خود را تقدیم عدلی محمود منصور، رئیس‌جمهوری موقت کرد. دادگاه تجدیدنظر مصر پیش‌تر با صدور حکمی طلع ابراهیم را از سمتش به‌عنوان دادستان کل مصر برکنار کرده و عبدالمجید محمود، را به سمت دادستانی این کشور باز گرداند. عبدالمجید محمود روز پنجشنبه این پست را تحویل گرفته و وارد دفتر کارش شد. در پی «کودتای ارتش علیه دولت» در مصر، اتحادیه افریقا، عضویت مصر را در این اتحادیه به حالت تعلیق درآورد.

اعضای دستگیر شده «اخوان المسلمین»

گفت تمام کسانی که در جلسه قرأت نقشه‌راه حضور داشتند، بازپچه شورای نظامی بودند. او از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۰ عضو پارلمان مصر بود.

محمد عارف: او سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۰ رهبر اخوان‌المسلمین بود. او اکنون ممنوع‌الخروج شده است.

محمد بدیع: رهبر کنونی اخوان‌المسلمین که تا سال ۲۰۱۰ عضو شورای رهبر سازمان بین‌المللی اسلامیت‌ها بود. او به اتهام قتل معترضان بازداشت شده است.

صبحی صالح: از اعضای برجسته اخوان‌المسلمین و نماینده پارلمان تا سال ۲۰۱۰ است. او در سال ۲۰۱۱ عضو شورای تدوین قانون اساسی بود و اکنون ممنوع‌الخروج شده است.
رشاد البیومی: معاون رئیس جماعت اخوان‌المسلمین مصر که دستگیر و روانه زندان طره شد.

واکنش‌های جهانی به برکناری مرسی

روسیه: دولت روسیه هنوز اظهارنظر رسمی در رابطه با تحولات مصر نکرده است اما رئیس کمیسیون اروپای دومی روسیه آن را نشانی از نامناسب‌بودن دموکراسی برای کشورهای غیرغربی قلمداد کرد.

چین: سخنگوی وزارت امور خارجه مصر از اظهارنظر در رابطه با تحولات مصر خودداری کرد و تنها خواستار محترم شمرشدن خواست مردم مصر شد.

عربستان سعودی: ملک عبدالله پادشاه عربستان سعودی انتخاب «عدلی منصور» را تبریک گفت و از ارتش مصر و میانه‌روی امورخارجه نیز خواستار روند دقیق دموکراسی و حفظ آرمان‌های انقلاب مصر شد.

را بپذیرند اما نیروها و احزابی که در صف حمایت از مشروعیت قرار گرفته‌اند اقدام به ارایه طرحی به رئیس‌جمهور کردند که در آن بندهای متعدد و شرط‌های بسیاری بود، از جمله اینکه آنها خواهان تغییر دولت و حل مشکل قضایی دادستان بودند. بر اساس این طرح قرار شده است همه ما بر سر این مساله که چگونه به جلو برویم مذاکره کنیم. از دیگر موارد این طرح سرعت اجرای انتخابات پارلمان اتی است که براساس قانون اساسی کنونی مصر پارلمان تشکیل شود. قانون اساسی جدید موفقیت بزرگی برای این انقلاب بزرگ است. همچنین قول شرف برای گفت‌وگو با رسانه‌ها از دیگر موارد این طرح است. همه نقش رسانه‌ها را می‌دانند البته بسیاری از رسانه‌ها، برای ویران کردن آنچه ما بنا گذاشته‌ایم به کار گرفته می‌شوند. از همه می‌خواهیم که به مشروعیت، قانون اساسی کنونی و دولت قانون احترام بگذارند. در این طرح همچنین مطالبی وجود دارد که نقش همه گروه‌ها و احزاب کشور را حفظ می‌کند. تلاش‌های برای سرعت این انقلاب هست تا ما به سر خاله اولمان بازگردیم و از شو شروع کنیم. من شدیداً با این مخالفم و آن را قبول نمی‌کنم، مستقیماً به همه نیروها در نهاد و نیروهای امنیتی وزارت کشور و نیروهای مسلح دستور دادمیم که در حفظ امنیت کشور نقش خودشان را ایفا کند و جلو خونریزی را بگیرند و از مشروعیت دفاع کنند؛ مشروعیتی که همه ما بر اساس انتخابات ریاست‌جمهوری، انتخابات پارلمانی و همه‌پرسی قانون اساسی کسب کردیم،

نگاه بیرون

فرصت از دست‌رفته مصر

The Washington Post
فرید ذکریا . ترجمه: سیاوش رزمند
● در طول سه دهه گذشته، هنگامی که مقامات آمریکایی (با ملامت) بر حسنی‌مبارک فشار می‌آوردند که زندانی کردن مخالفان را پایان دهد و اصلاحات دموکراتیک بیشتری را وارد کند، همواره او محکم پاسخ می‌داد: «ای شما اخوان‌المسلمین را در قدرت می‌خواهید؟» حوادث چهارشنبه نشان داد که مصری‌ها همچنان با مساله انتخاب میان دیکتاتوری نظامی و لیبرال‌دموکراسی مواجه هستند. برای نتیجه‌موقیبت) رهبری جدید مصر راهی پیدا کرد تا هر دوی این گزینه‌ها را رد کند. این راه‌حلی برای مصری‌هاست و نه ایالات متحده آمریکا بیشتر رسانه‌های غربی تمایل دارند تا مصر را به دو بخش سکولارها و اسلام‌گرایان تقسیم کنند، رئیس‌جمهور محمد مرسی هم به‌گونه‌ای تصویر شده که تلاش داشته تا در طول یک‌سالگی که در قدرت بوده تفکرات رادیکال خود را که جامعه تحمیل کند. قطعاً رگه‌هایی از واقعیت در این برداشت وجود دارد، اما دادستان بیشتر درباره قصد برای تمرکز بیشتر قدرت است تا اجرای شریعت. مرسی و اخوان‌المسلمین فربکار، حرص و بدون قناعت (رشوه‌خوار) بودند. اخوان قول داده بود که نه قصد ریاست‌جمهوری را دارد و نه تأملی برای رد اختیار گرفتن اکثریت مجلس ولی در هر دو زمینه خلاف قول خود عمل کردند. قانون اساسی با عجله تدوین شد و دارای نواقص و کمبودهای بسیاری در حقوق اساسی و اولیه ملت بود. این قضیه موجب شد تا خشونت علیه اقلیت قبطی افزایش یابد. همچنین قانون تلاش داشت تا مخالفان را سرکوب کند و اعضای حزب سلیق مبارک از تمامی فعالیت سیاسی محروم شدند. اما شکست اصلی به دلیل بی‌کفایتی بود. مصر درحال سقوط آزاد بود. در سالی که مرسی در قدرت بود، اقتصاد غرق شد، بیکاری سر به فلک کشید، جرم و جنایت افزایش یافت و خدمات اجتماعی متوقف شد. اینها هر یک به‌تنهایی می‌توانست دلیل نارضایتی گسترده مردم باشد. نارضایتی نوددهم‌های مردم در ابتدا خود را در مقابله با ارتش کاتالیزه کرد که مصر را ۱۶ماه پس از سقوط مبارک در سال ۲۰۱۱ کنترل کرده بود. هم‌اکنون این نارضایتی مرسی را نشانه گرفته است. اگر وضعیت عینی کشور بهبود نیابد این نارضایتی پراختری از بین نخواهد رفت. ارتش مصر این کودتا را به‌شکلی «نرم» معرفی کرد که در دفاع از دموکراسی برخاسته است نه علیه آن. این را می‌توان شبیه به کودتای ارتش ترکیه علیه دولت اسلام‌گرای (به رهبری اربکان) آن کشور در سال ۱۹۹۷ دانست که اگر شکست بخورد، می‌تواند موقعیتی شبیه به کودتای ۱۹۹۲ ارتش الجزایر پیدا کند که کشور را برای بیش از یک دهه در خشونت فرو برد. در حال حاضر، ارتش دارای قدرت بی‌حد و تصمیم‌گیری خواهد بود که حتی با پایان حکومت نظامی نیز باقی خواهد ماند. بوجه‌ا‌رتش برای مثال همانند جعبه سیاهی خواهد بود که دور از دسترس هر مجلس و رئیس‌جمهوری قرار دارد. در شرایط درهم و پهرم حاصل از سقوط مرسی از قدرت، طنز ماجرا در این خواهد بود که نیروهای لیبرال در پشت یک رژیم میلیاریستی حاصل از کودتا به‌ندیل کسب قدرت هستند. در مصر، مانع‌بچه یک پروسه انجاستاسیو یا راهی‌بینیم که حاصل از چندین دهه دیکتاتوری است. این استبداد برای موجب مخالفتی قدرتمند شده است. هر چقدر رژیم به‌س‌تر می‌شد اپوزیسیون هم بیشتر و بیشتر اسلام‌گرا و معادگ‌گسترش یافت و در برخی مواقع خشونت‌آمیز شکل گرفت. سرزمین‌های عربی میان رژیم‌ها اقتدار گرا و جنبش‌های سیاسی لیبرال گیر افتاده است. در این میانه لیبرال دموکراسی جایگاهی ویژه پیدا می‌کند. مرسی و اخوان‌المسلمین این امکان را داشتند تا این حلقه دایمی را بشکنند تا نیرویی باشند برای دموکراسی و برنامه‌های لیبرال با جدایی اختیارات و حکومت قانونی. این ریشه موفقیت حزب عدالت و توسعه در ترکیه است، تا همین رجب طیب اردوغان نشان داده. اما برای این کار مرسی احتیاج داشت تا رهبری از نوع دیگر باشد. اینگونه از رهبر در جهان امروز وجود دارد. در حالی که به‌سختی زنده‌مانده در تختخوابی در یک بیمارستان در توریه، آفریقای جنوبی آرمیده است. دلائل بسیاری برای بی‌نظیر بودن نلسون مندلای خود دارد اما مهم‌تر از همه این نکته است که هنگامی که او کنترل کشور را به دست گرفت، از تمامی قدرت‌ش بهره گرفت تا سفیدپوستان نیز از جایگاهی مهم در آفریقای جنوبی نوین برخوردار شوند. تصور کنید فشاری را که سیاهان تازه از قدرت بر‌خوردارشده بر مندلای وارث می‌کردند برای رفتار با این مردمان، کسانی که آپارتاید را برقرار کرده بودند. مندلای بسیار متفاوت رفتار کرد و کاری را انجام داد که در برابر تاریخ و کشور صحیح بود. ایالات متحده تلاش کرد تا با ترسیم یک برنامه میانه از پروسه دموکراسی حمایت کند، با رئیس‌جمهور منتخب همکاری و همچنین او را به میانه‌روی مجاب کند. این به اندازه کافی برای راضی کردن هر دو طرف قابل‌قبول نبود. در جایی آمریکا زمانی سرزنش می‌شد برای حمایت از ارتش، امروز آمریکا مورد سرزنش است برای حمایت از اخوان.

مرکز آموزش زبانهای خارجی علامه قطب راوندی

بزرگ‌زار می نم‌آید:

انگلیسی **فرانسه**

آلمانی

ایتالیایی

روسی

IELTS, TOEFL, TEF, TEFAQ, DELF, DALF

عمومی، خصوصی، نیمه خصوصی

کلاسها بصورت فشرده

در ایام هفته و پنجشنبه، جمعه

ویژه فارغ التحصیلان و کارمندان برگزار می گردد.

www.ghotbravandi.ac.ir

تلفن: ۸۸۷۲۵۳۳، ۸۸۷۲۲۴۶

واحد نهید منهری، میزرای

تلفن: ۸۸۷۱۰۱۵، ۸۸۷۰۶۱۸

واحد ونکه، گاندی

تلفن: ۸۸۷۵۹۱۸، ۸۸۸۸۸۶۳

واحد نهید هشتی، قائم مقام

تلفن: ۸۸۷۳۰۱۳۳، ۸۸۷۳۰۱۳۳

واحد کریم خان (ویلا)

تلفن: ۸۸۸۰۶۰۲۰، ۸۸۸۰۴۳۵۰

سواحل مدیریتانه- کوش آداس- بدروم

مارماریس- استانبول- آنکارا

بلغارستان

گرچستان

ارمنستان

سواحل جنوبه شرق آسیا- چین

مسکو و سنت پترزبورگ- امارات

آیانابا

لیماسول

تشریفات (۳۰ خط) ۲۲۸۵۲۵۲۸

تورهای طبیعت‌گردی در شمال ایران

اقامت در متل بین المللی سپیدار اسالم

متل سپیدار اسالم

۰۹۱۰۰۰۴۵۹۷۲ و ۲۲۲۶۱۰۰۲-۳